
ANEXO VI 

ALGORITMOS APLICABLES PARA LA DETERMINACION DE LAS BASES 
TRIBUTARIAS Y DE BENEFICIOS A LA EXPORTACION 

Ai = AJUSTE A INCLUIR 

Ad = AJUSTE A DEDUCIR 

It = INSUMOS IMPORTADOS TEMPORALMENTE 

VI = VALOR IMPONIBLE 

Ic = INSUMOS IMPORTADOS A CONSUMO 

Vr = VALOR PARA REINTEGROS 

Vre = VALOR PARA REEMBOLSOS (LEY N° 19.640) 

Vrpt = VALOR PARA REEMBOLSOS (LEY N° 23.018) 

Vrd = VALOR PARA REEMBOLSOS (DTO N° 1139/88) 

Cf = COEFICIENTE DE DEDUCCION DERECHOS 

Al = DERECHOS (ALICUOTA) 

Ri = REINTEGRO (ALICUOTA) 

Rplm = REINTEGRO DTO. N° 870/03 (ALICUOTA) 

Re = REEMBOLSO (ALICUOTA) 

Rpt = REEMBOLSO PTO. PATAGONICO (ALICUOTA PUERTO) 

Po = PRECIO OFICIAL 

Tp = TOTAL A PAGAR POR DERECHOS 

Tr = TOTAL A COBRAR POR REINTEGROS 

Tre = TOTAL A COBRAR POR REEMBOLSO (LEY N° 19.640) 

Trd = TOTAL A COBRAR POR REEMBOLSO (DTO N° 1139/88) 

Trpt = TOTAL A COBRAR REEMBOLSO POR PTO. PATAGONICO (LEY N° 
23.018) 

FOB = LIBRE PUESTA A BORDO 

F= FLETE 



I= SEGURO 

C= COMISION Y/O GASTOS DE CORRETAJES 

K= CONSTANTE DE REINTEGRO DE PROMOCION MINERA 

Q= CONSTANTE DE REEMBOLSO (DTO N° 1139/88) 

VALOR IMPONIBLE 

VI = (FOB + Ai - Ad - It) * Cf 

VALOR IMPONIBLE CON PRECIO OFICIAL 

VI= Po 

CALCULO DE DERECHOS 

Tp = VI * Al/100 

VALOR PARA REINTEGROS 

Vr = FOB + Ai - Ad - It – Ic – C 

Si Vr > VI corresponde liquidar hasta el VI (Art. 829 Inc. "C" 
C.A.) 

    

Si Vr < o = VI corresponde liquidar sobre Vr 

  VALOR PARA REINTEGROS CON PRECIO 
OFICIAL 

Vr = Po 

TOTAL A COBRAR REINTEGROS 

Tr = Vr * Ri/100 

VALOR PARA REEMBOLSO (LEY N° 19.640) 

Vre = FOB 

Si Vre > 
VI 

corresponde liquidar hasta el Vi (Art. 829 Inc. "C" 
C.A.) 



    

Si Vre < o 
= VI 

corresponde liquidar sobre Vre 

TOTAL A COBRAR REEMBOLSOS (LEY N° 19.640) 

Tre = Vre * Re/100 

VALOR PARA REEMBOLSO PUERTOS PATAGONICOS (LEY N° 23.018) 

Vrpt = FOB + Ai -Ad- 
It + F + I 

F e I cuando corresponda 

Si Vrpt > VI corresponde liquidar hasta el VI (Art. 
829 Inc. "C" C.A.) 

    

Si Vrpt < o = VI corresponde liquidar sobre Vrpt 

TOTAL A COBRAR REEMBOLSO PUERTOS PATAGONICOS (LEY N° 
23.018) 

Trpt = Vrpt * Rpt/100 

VALOR PARA REINTEGRO DECRETO N° 870/03 

Vr = FOB + Ai - Ad - 
It – Ic – C 

  

    

Si Vr > VI corresponde liquidar hasta el VI (Art. 829 
inc. "C" C.A.) 

    

Si Vr < o = VI corresponde liquidar sobre Vr 



TOTAL A COBRAR REINTEGRO DECRETO N° 870/03 

Tr = Vr * (Ri – Rplm) / 100 

VALOR PARA REINTEGRO PROMOCION MINERA 

Vr = FOB + Ai - Ad - lt – Ic - C 

Si Vr > VI corresponde liquidar hasta el VI (Art. 829 Inc. "C" 
C.A.) 

    

Si Vr < o = 
VI 

corresponde liquidar sobre Vr 

TOTAL A COBRAR REINTEGRO PROMOCION MINERA 

Tr = Vr * K /100 

VALOR PARA REEMBOLSO (DTO N° 1139/88) 

Vrd = FOB - It 

Si Vrd > VI corresponde liquidar hasta el VI (Art. 829 Inc. "C" 
C.A.) 

    

Si Vrd < o 
= VI 

corresponde liquidar sobre Vrd 

TOTAL A COBRAR REEMBOLSOS (DTO N° 1139/88) 

Trd = Vrd * Q/100 

A los fines de la liquidación de los Estímulos a la Exportación que 
resultan ser de competencia de esta Dirección General, se establece que 
las bases de los mismos nunca pueden ser superiores al valor imponible 
que rige para la determinación de los Derechos de Exportación, inciso c) 
del artículo 829 del Código Aduanero, valor imponible que, definido en la 
norma de valoración que desarrollan los artículos 735 a 749 de ese 
cuerpo legal, no incluye los Derechos de Exportación. 

 


